

Số: /KH-UBND

An Phú, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã An Phú

Thực hiện kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. UBND xã An Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 08-NQ/TU.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU gắn với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tạo sự nhất trí, đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của các cấp chính quyền, đoàn thể và nhân dân là căn cứ để các đơn vị xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa I và các chiến lược, nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, Thành phố về tăng trưởng xanh, phát triển bền vững, thực hiện cam kết Net Zero vào năm 2050 của Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TU, đảm bảo vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành tập trung của Ủy ban nhân dân thành phố, sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả giữa các ngành, các cấp, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và tăng cường sự giám sát của nhân dân.

- Đảm bảo sự phù hợp, thống nhất và đồng bộ với Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết của Trung ương và các chiến lược, chương trình quốc gia về tăng trưởng xanh, phát triển bền vững.

- Các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị. Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai các nhiệm vụ, đảm bảo 6 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm và rõ thẩm quyền”.

- Truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích của chuyển đổi xanh tới các cấp, ngành, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và người dân.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra, báo cáo đánh giá tiến độ và kế hoạch thực hiện; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; đồng thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, tạo sự lan tỏa tích cực trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi xanh

Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị quán triệt nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TU và các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, trưởng thôn và các tổ chức đoàn thể. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội và thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của chuyển đổi xanh. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc thay đổi thói quen sinh hoạt theo hướng thân thiện môi trường, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần, tiết kiệm năng lượng và sử dụng hiệu quả tài nguyên.

2. Tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách và lồng ghép nhiệm vụ chuyển đổi xanh

Trên cơ sở các cơ chế, chính sách của Trung ương và thành phố, Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện địa phương; đồng thời lồng ghép nội dung chuyển đổi xanh vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Xã chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc triển khai các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp sạch, xử lý chất thải chăn nuôi, phát triển sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn an toàn. Việc mua

sấm công tại xã được thực hiện theo hướng tiết kiệm, ưu tiên sử dụng các thiết bị tiết kiệm năng lượng và thân thiện với môi trường.

3. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số

Ủy ban nhân dân xã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính, góp phần giảm thiểu việc sử dụng giấy tờ, hướng tới xây dựng chính quyền số. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, từng bước hình thành thói quen giao dịch điện tử. Trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, xã khuyến khích người dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, sử dụng công nghệ trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế, giảm phát thải và bảo vệ môi trường.

4. Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi xanh theo lĩnh vực

Trong lĩnh vực giao thông, Ủy ban nhân dân xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân sử dụng các phương tiện giao thông tiết kiệm nhiên liệu, thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng xe đạp, xe điện phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

Trong lĩnh vực nông nghiệp, xã tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sinh thái, hữu cơ, ứng dụng mô hình kinh tế tuần hoàn, tận dụng phụ phẩm nông nghiệp làm phân bón hữu cơ, giảm thiểu việc sử dụng hóa chất trong sản xuất. Đồng thời, xây dựng và phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương theo tiêu chuẩn an toàn, hướng tới chứng nhận VietGAP, OCOP.

Trong lĩnh vực môi trường và xây dựng, xã tổ chức tốt công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; triển khai các mô hình khu dân cư xanh, sạch, đẹp; tăng cường trồng cây xanh tại các khu vực công cộng, trường học, nhà văn hóa, các tuyến đường giao thông nông thôn; từng bước cải thiện cảnh quan môi trường.

Trong lĩnh vực lối sống, xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường, tiết kiệm điện, nước, không đốt rác thải tùy tiện, tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ, xây dựng cộng đồng dân cư xanh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ ngân sách xã trong phạm vi dự toán được giao hàng năm, đồng thời lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án có liên quan.

Bên cạnh đó, xã tăng cường huy động nguồn lực xã hội hóa từ Nhân dân, doanh nghiệp và các tổ chức trên địa bàn để triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND

Là đầu mối tham mưu tổng hợp cho UBND xã trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch; phối hợp tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, theo dõi tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi xanh của các bộ phận chuyên môn.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu và tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về chuyển đổi xanh; xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp từng nhóm đối tượng; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, lối sống xanh vào các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư kiểu mẫu.

Đồng thời, phối hợp triển khai các hoạt động giáo dục, y tế, thể thao gắn với tiêu chí môi trường, phát triển bền vững; nhân rộng các mô hình cộng đồng dân cư xanh, thân thiện môi trường.

Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất; tham mưu công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý điều hành nhằm giảm thiểu giấy tờ, nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở theo hướng “xanh - số hóa”.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ môi trường, quản lý tài nguyên, đất đai và trật tự xây dựng gắn với mục tiêu chuyển đổi xanh. Tổ chức triển khai công tác thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt; hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân loại rác tại nguồn; kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tham mưu phát triển không gian xanh, trồng cây xanh, cải tạo cảnh quan; lồng ghép tiêu chí môi trường vào quy hoạch, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

Chủ trì tham mưu triển khai các nội dung chuyển đổi xanh trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp và phát triển kinh tế địa phương. Hướng dẫn Nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sinh thái, kinh tế tuần hoàn; giảm sử dụng hóa chất, tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ, chế phẩm sinh học.

Phối hợp triển khai các chương trình hỗ trợ sản xuất, xây dựng sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP, OCOP; thúc đẩy liên kết sản xuất – tiêu thụ theo chuỗi giá trị, ứng dụng chuyển đổi số trong quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Tham mưu bố trí, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định; lồng ghép các nguồn lực từ chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án, đề án liên quan.

Hướng dẫn việc thực hiện mua sắm công theo hướng tiết kiệm, ưu tiên các sản phẩm, thiết bị thân thiện môi trường; tham mưu cơ chế huy động nguồn lực xã hội hóa từ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân phục vụ triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi xanh.

4. Công an xã

Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình triển khai các hoạt động; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường theo thẩm quyền; tham gia tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, đặc biệt trong xử lý rác thải, chất thải.

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu; huy động lực lượng tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo hướng số hóa, không giấy tờ; hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; góp phần giảm phát thải và nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia thực hiện chuyển đổi xanh; phát động các phong trào thiết thực như “Ngày Chủ nhật xanh”, “Đoạn đường tự quản xanh - sạch - đẹp”, “Nhà sạch, vườn đẹp”; xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến.

8. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công:

- Xây dựng các tin, bài, chuyên đề, phóng sự (nếu có) chuyên sâu tuyên truyền về việc triển khai Nghị quyết số 08-NQ/TU trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài truyền thanh, mạng xã hội, cổng thông tin điện tử...

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện các điển hình tiên tiến, những nhân tố mới, sáng tạo, hiệu quả; tôn vinh những tập thể, cá nhân dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung, góp phần lan tỏa tinh thần đổi mới, khơi dậy ý chí cống hiến trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

9. Các trường học

Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chuyển đổi xanh trong ngành giáo dục gắn với nhiệm vụ năm học; lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, tăng trưởng xanh, phát triển bền vững vào chương trình giảng dạy và các hoạt động ngoại khóa phù hợp với từng cấp học.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục học sinh hình thành thói quen, hành vi thân thiện với môi trường như tiết kiệm điện, nước, hạn chế sử dụng rác thải nhựa, thực hiện phân loại rác tại nguồn; phát động các phong trào “Trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn”, “nói không với rác thải nhựa”.

Tăng cường trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trong khuôn viên nhà trường; xây dựng môi trường học đường xanh, thân thiện; khuyến khích sử dụng các sản phẩm, thiết bị tiết kiệm năng lượng trong dạy và học.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy và học tập; từng bước giảm sử dụng giấy tờ, triển khai sổ liên lạc điện tử, học liệu số, góp phần xây dựng mô hình “trường học số - trường học xanh”.

Phối hợp với gia đình và cộng đồng trong việc giáo dục, lan tỏa lối sống xanh; phát huy vai trò của học sinh trong tuyên truyền đến gia đình và xã hội về bảo vệ môi trường.

10. Trạm Y tế xã

Chủ động triển khai các hoạt động y tế gắn với mục tiêu bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân theo hướng bền vững.

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; nâng cao nhận thức về tác động của ô nhiễm môi trường đối với sức khỏe; vận động người dân sử dụng nước sạch, xử lý rác thải sinh hoạt hợp vệ sinh.

Thực hiện tốt công tác quản lý, thu gom, phân loại và xử lý chất thải y tế theo đúng quy định; hạn chế phát sinh chất thải nhựa trong hoạt động khám, chữa bệnh; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả điện, nước và các nguồn tài nguyên.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân, khám chữa bệnh, thanh toán không dùng tiền mặt; góp phần giảm thủ tục hành chính, giảm sử dụng giấy tờ.

Chủ động giám sát, phát hiện sớm và tham mưu xử lý các vấn đề về môi trường có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống dịch bệnh, ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu.

11. Các thôn.

Tổ chức triển khai trực tiếp đến từng hộ gia đình; vận động Nhân dân thay đổi hành vi, thói quen sinh hoạt theo hướng thân thiện môi trường; tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND xã để xem xét, giải quyết.

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

Giai đoạn từ năm 2026 đến năm 2027 tập trung vào công tác tuyên truyền, quán triệt, xây dựng và triển khai các mô hình điểm về chuyển đổi xanh tại địa phương.

Giai đoạn từ năm 2028 đến năm 2030 tiếp tục nhân rộng các mô hình hiệu quả, nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí chuyển đổi xanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn xã.

Đến năm 2050, xã An Phú phát triển theo hướng xanh, bền vững, thân thiện môi trường, gắn với chuyển đổi số và xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp tinh gọn, hiệu quả. Kinh tế địa phương chuyển dịch theo hướng nông nghiệp sinh thái, ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao giá trị sản phẩm; môi trường sống được cải thiện, cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp. Người dân hình thành lối sống văn minh, tiết kiệm tài nguyên, tích cực tham gia bảo vệ môi trường; chính quyền phục vụ Nhân dân trên nền tảng số, góp phần xây dựng An Phú trở thành địa phương phát triển ổn định, hài hòa và bền vững.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa I về chuyển đổi xanh thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã An Phú./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy quân sự xã;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Các trường học;
- Trạm y tế;
- Các thôn;
- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Quảng